menta: sed dantur ad initandum Præbendarios ut animo promptiore concurrant, ut bene obseruat P. Sancius supr. num. 6.

3 Dico secundò. Si rationabilis causa dilationis sit, nullum erit in illâ peccatum. Probatur; quia rationabilis causa dilationis, est rationabile impedimentum: atqui impedito non currit tempus, ut est regula multis Iuris virtusque decisionibus comprobata, pro quibus videri potest Glossa in Cap. His quibus de Electione verb. Currat. Ut verò rationabilis debeat causa reputari, inspicendum an ex affectu honesto procedat, etiam si temporale cùm modum concernat; ut quia tempus illud necessarium est ad recuperanda debita, vel de rebus suis disponendum. Non verò si ex titulo augendi diutias per contractus minus decentes Clericalis statum, aut ex ambitione, quia sic viam munit Præbenda alteri pinguiori. Erit autem honestissima, si Parochus Indorum sit, & in ædificandâ Ecclesiâ versetur, cuius fabrica eo absidente, aut nullo modo, aut lete admôdum censeatur processura. Vel si pio alteri incutiat opere illius præsenzia promovendo, & absentia negligendo. Et generaliter si Deus habeatur præ oculis, cuius beneficium inquiratur, & non mundi vanitas dominatur.

4 Dico tertio. Si tempus in Regiâ prouisione assignatum non sit elapsum, etiam si rationabilis causa pro dilatione non fuerit, non peccabit grauiter qui præsentato titulo Præbenda postulauerit collationem, neque etiam qui sic præsentatum admiserit ad Canonicam institutionem & possessionem. Ratio est; quia quidquid de præterito peccato fuerit, ius ex præsentatione habitum non est amissum, quia Regia prouisio absolue illum terminum statuit, neque ob dilatationem alijs culpabilem inualidari gratiam à se factam declarat, aut verosimili aliquâ ratione significat. Oportet autem beneficia Prinipum esse mansura. Sicut Regula habet Iuris in Sexto: pro quo & facit ratio adducta nu. 1. & descendit potest multorum scriptorum sententia afferentium Præbendarios ægrotantes lucrari distributiones quotidianas, etiam si propriâ culpâ in morbum incidunt, ut videri potest apud P. Sancium supr. Dub. 91. Trullench Lib. 1. Cap. 8. Dub. 8. numer. 5. & Zerola Parte 1. verb. Distributiones, numer. 3. Culpa ergo prouilegio & gratia non obstat, quando ita admisetur, ut ob illam non inueniatur aliud à Principe declaratum: vnde nec veniale in eo videtur esse peccatum.

5 Dico quartò. Si terminus elapsus sit, neque rationabilis causa substiterit dilationis, etiam prouisus poterit tunc tutâ conscientiâ ad Episcopum venire, institutionem Canonicam petiatur. Id probo ex Cap. Si tibi absenti, de Præbendis, &c. in Sexto, vbi sic habetur: Sed si Episcopia (notificat à tibi collatione) ad contentandum terminum competenter afignet: nisi consenseris, poterit eo elapsò Beneficium libere, cui viderit expedire, conferre. Antequam tamen ipsum contulerit, tuum poterit (non obstante quod elapsus sit terminus) præstare consensum: & ex tunc de ipso non poteris aliter ordinari. Sic Bonacius VIII. Propter quam decisionem tenent communiter Doctores nullum tempus in Iure præsumum esse, intra quod Beneficia acceptari debeant

Vnde talia
repudiada.

Affirmatio 3.
etiam illâ
deficiente
valida esse
admissione,
immò &
non culpa-
bilem.

Affirmatio 4.
idem sta-
tuens elap-
so termino.

Cap. Si tibi
absenti,
de Prae-
bendis in 6.

Nullum tē-
pus in Iure
delegatum
pro ace-
ptatione.

ant, ut videri potest apud Dom. Solorzanum Tōmo 2. Lib. 2. Cap. 13. numer. 21. Licet autem Regiam præsentationem acceptauerit, cui terminus præfixus est, cum renuntiare illi possit liberè ante Collationem, non est plenè Beneficium acceptatum. Præterquam quod Capitis præfati decisio edendit, ut Collationi non sit tempus in Iure præsumum, licet præsentationi & prouisioni sit: ergo dummodo Ordinarius præsentatum velit instituere Canonice, lapsus termini à Patrono designati non officit; quia quidem designatio prouisi diligentiam excitat, & obligationem ante oculos ponit, & non formam iniuliabilem propone, etiam si dicatur ut Præbenda vacet: ut verò hoc non debeat Regiæ voluntati contrarium existimari, valida est conjectura ex iis, quae diximus num. 2. circa damnam, quia ex dilatione in Beneficiorum prouisione sequuntur: id namque in easu præsenti maxime verum comprobatur. Si enim post elapsum tempus præsentationi assignatum, ad notiam sit deueniendum prouisionem, aliud erit spatium simile percurendum, quod iunctum præcedenti longissimum faciet vacatioinem. Nequit autem tale quid de Regiâ voluntate præsumi, ad maius semper botum cauſæ publicæ, & præsertim Indiarum, intentâ, cuius sunt curæ ab Apostolica Sede quoad spiritualia commendatae. Si etiam addamus non sine graui scrupulo præsentationem ita posse prorogari, contra Iuris dispositiones, præsertim circa Patronos laicos.

6 Et licet communis sententia sit eum, qui per triennium collationem non acceptauit, censiari iuri sibi competenti renuntiasse, & ita illo primitur: pro quo Dom. Solorzanus supr. num. 21. & 22. quia est tacita renuntiatio, quia in Iure expressa æquiperatur. Cap. Quā periculofum 7. quæst. 1. In casu tamen nostro aliter res habet, quia nequit tacita renuntiatio præstigi, vbi expressa est Beneficij assumendi voluntas, quamvis plus iustò illius executio prorogata. Neque Caput illud quidquam probat, in quo de tacita renuntiacione nihil habetur sed quod periculofum sit iuri & potestati in spiritualibus renuntiare, quandoquidem quod dimittitur, nequit reasumi, quod Esau exemplo comprobatur, qui vendidit primogenita sua. Atqui Esau non tacitè, sed expresse renuntiavit, ut constat ex Genesis 25. & ex facto: unde Caput illud desumptum, quia scilicet Diuus Cornelius Pontifex volebat Pontificatu renuntiare, quod ne faciat, Diuus Cyprianus exhortatur. Vbi manifestum est non de tacita, sed de expressâ renuntiacione tractatum. Negandum tamen non est tacitam tantum renuntiacionem inueniri posse, & triennium ad illam sufficiere, vbi de contraria voluntate non constat, per quam tacita venit elidenda, quia in solâ præsumptione fundatur. Ad ea, quæ initio Capitis pro parte fauorabili sunt proposita, non est opus respondere, cum ex dictis constet quod ex illis habeatur.

8 Dici potest supra proportionem non esse, quia augetur labor, dum ille, qui plurium erat futurus, ad paucos reuocatur: sed contra hoc est, quia licet labor aliquantulum augetur, non tam in eâ proportione ut totum distributionum incrementum possit illi respondere; cum alijs certum sit, quod præmium laboris iuxta illius debeat crescere proportionem. Quod autem non sic erexit evidentissimum est. Nam quod attinet

CAPUT II.

An tutâ conscientiâ pauci Præbendarij, ad quos est numerus statutus in erectione redactus, eorum possint emolumenta lucrari.

7 D Ecclâ emolumenta sic disposita in Indiis sunt, ut ad distributiones quotidiana quarta decimârum portio sequestretur Præbendaris dispensanda. Cum ergo ob Patroni distantiam contingere possit, ut deficitibus Præbendaris alij tardius adueniant, & sic eorum numerus reddatur exiguis, inde distributionis materia, & certe non leuis, ut non debeat hoc loco prætermitti. Circa quam

Dico primò. Quando numerus Præbendariorum adeo est exiguis, ut eorum distributiones veniant duplicandas, aut ampliores duplo futuræ, recipi quidem ab illis possunt, sed cum diuerso modo obligatio.

Affirmatio 1.
affirmans;
sed cum di-
verso modo
obligatio-
ni.

ratio di-
stribu-
tio-
nes.

Si enim post elapsum tempus præsentationi assignatum, ad notiam sit deueniendum prouisionem, aliud erit spatium simile percurendum, quod iunctum præcedenti longissimum faciet vacatioinem. Nequit autem tale quid de Regiâ voluntate præsumi, ad maius semper botum cauſæ publicæ, & præsertim Indiarum, intentâ, cuius sunt curæ ab Apostolica Sede quoad spiritualia commendatae. Si etiam addamus non sine graui scrupulo præsentationem ita posse prorogari, contra Iuris dispositiones, præsertim circa Patronos laicos.

6 Et licet communis sententia sit eum, qui per triennium collationem non acceptauit, censiari iuri sibi competenti renuntiasse, & ita illo primitur: pro quo Dom. Solorzanus supr. num. 21. & 22. quia est tacita renuntiatio, quia in Iure expressa æquiperatur. Cap. Quā periculofum 7. quæst. 1. In casu tamen nostro aliter res habet, quia nequit tacita renuntiatio præstigi, vbi expressa est Beneficij assumendi voluntas, quamvis plus iustò illius executio prorogata. Neque Caput illud quidquam probat, in quo de tacita renuntiacione nihil habetur sed quod periculofum sit iuri & potestati in spiritualibus renuntiare, quandoquidem quod dimittitur, nequit reasumi, quod Esau exemplo comprobatur, qui vendidit primogenita sua. Atqui Esau non tacitè, sed expresse renuntiavit, ut constat ex Genesis 25. & ex facto: unde Caput illud desumptum, quia scilicet Diuus Cornelius Pontifex volebat Pontificatu renuntiare, quod ne faciat, Diuus Cyprianus exhortatur. Vbi manifestum est non de tacita, sed de expressâ renuntiacione tractatum. Negandum tamen non est tacitam tantum renuntiacionem inueniri posse, & triennium ad illam sufficiere, vbi de contraria voluntate non constat, per quam tacita venit elidenda, quia in solâ præsumptione fundatur. Ad ea, quæ initio Capitis pro parte fauorabili sunt proposita, non est opus respondere, cum ex dictis constet quod ex illis habeatur.